
BỘ VĂN HÓA - THỂ
THAO VÀ DU LỊCH

Số: 31/2008/QĐ-
BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 4 năm 2008

Sign In

 

 

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Vụ Đào tạo

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Giáo dục số 38/2005/QH11, ngày 14 tháng 6 năm 2005 của Quốc hội

khoá XI và Nghị định số 75/2006/NĐ-CP, ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Luật Dạy nghề số 76/2006/QH11, ngày 29 tháng 11 năm 2006 của Quốc hội

khoá XI và Nghị định số 139/2006/NĐ-CP, ngày 20 tháng 11 năm 2006 quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục và Bộ Luật Lao động về

Dạy nghề;

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP, ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ và cơ quan

ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP, ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đào tạo và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Vụ Đào tạo là cơ quan của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có chức năng tham mưu

giúp Bộ trưởng thực hiện quản lý nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24298


trong ngành văn hoá, thể thao và du lịch theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trình Bộ trưởng các văn bản quy phạm pháp luật về đào tạo, bồi dưỡng nguồn

nhân lực ngành văn hoá, thể thao và du lịch.

2. Trình Bộ trưởng quy hoạch, kế hoạch dài hạn và hàng năm, các chương trình mục

tiêu quốc gia, chương trình hành động và các dự án về đào tạo, bồi dưỡng nguồn

nhân lực ngành văn hoá, thể thao và du lịch; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện

sau khi được phê duyệt.

3. Thẩm định hồ sơ thành lập trường, phát triển ngành học, cấp học của các cơ sở

đào tạo ngành văn hoá, thể thao và du lịch; thẩm định các đề án liên kết đào tạo, bồi

dưỡng, thành lập các cơ sở đào tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch của người

Việt Nam và người nước ngoài tại Việt Nam.

4. Quản lý công tác đào tạo của các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao

và Du lịch và phối hợp với cơ quan chức năng của các Bộ, ngành và địa phương liên

quan quản lý nhà nước về các hoạt động đào tạo ngành văn hoá, thể thao và du lịch

của các cơ sở đào tạo.

5. Phối hợp với Vụ Kế hoạch, Tài chính đề xuất phân bổ ngân sách, các nguồn lực

tài chính và cơ sở vật chất phục vụ công tác đào tạo; bồi dưỡng nguồn nhân lực của

các cơ sở đào tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch trực thuộc Bộ.

6. Tổ chức xây dựng chương trình khung các ngành, nghề đào tạo; tổ chức biên

soạn giáo trình sử dụng chung cho các cơ sở đào tạo ngành văn hoá, thể thao và du

lịch ở các cấp đào tạo: sau đại học, đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và

dạy nghề.

7. Nghiên cứu, đề xuất các chính sách, chế độ đặc thù đối với người dạy và người

học ở các cơ sở đào tạo của ngành văn hoá, thể thao và du lịch.

8. Trình Bộ trưởng kế hoạch hợp tác quốc tế về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

về ngành văn hoá, thể thao và du lịch và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

9. Phối hợp với Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chỉ đạo công tác nghiên cứu

khoa học tại các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.


